ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH BÌNH ĐỊNH        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-VX    Bình Định, ngày       tháng      năm 2021

Về việc tiếp tục thực hiện một

số biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch COVID-19 trên

địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh về

phòng, chống dịch COVID-19.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 tại nước ta vẫn đang diễn biến rất
phức tạp. Số ca lây nhiễm trong cộng đồng từ ngày 27/4/2021 đến nay là hơn
29.000 ca tại 58 tỉnh, thành phố. Tại Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh Miền
Đông, Miền Tây Nam Bộ và 02 tỉnh tiếp giáp với tỉnh ta là Phú Yên, Quảng Ngãi
các ca nhiễm COVID-19 vẫn đang tiếp tục tăng nhanh.

Tại tỉnh ta, đến nay, đã phát hiện 28 trường hợp mắc COVID-19; hầu hết các
trường hợp này đều ở trong khu vực đã được phong tỏa, cách ly. Thời gian qua,
các cấp, các ngành trong tỉnh đã phối hợp triển khai đồng bộ nhiều giải pháp để
phòng, chống dịch bệnh COVID-19; đã bám sát tình hình, chỉ đạo cụ thể, sát sao,
kịp thời, quyết liệt, sáng tạo và có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch. Vì
vậy, mặc dù đã có nhiều trường hợp nhiễm bệnh nhưng tình hình dịch vẫn đang
được kiểm soát, ngăn chặn, không để dịch lây lan rộng ra cộng đồng. UBND tỉnh
ghi nhận, đánh giá cao và biểu dương các cấp, các ngành trong tỉnh, đặc biệt là
các lực lượng tuyến đầu (y tế, quân đội, công an); biểu dương Đảng bộ, chính
quyền và nhân dân thị xã Hoài Nhơn,… đã tích cực làm việc không kể ngày đêm
quyết liệt ngăn chặn, không để dịch lây lan trên diện rộng.

 Chiều ngày 13/7/2021, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19
đã tổ chức Hội nghị trực tuyến về công tác phòng, chống dịch COVID-19 với các
địa phương; dưới sự chủ trì của đ/c Nguyễn Phi Long, Chủ tịch UBND tỉnh,
Trưởng ban Ban Chỉ đạo tỉnh và đ/c Lâm Hải Giang, Phó Chủ tịch UBND tỉnh,
Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo tỉnh. Sau khi nghe báo cáo của Sở Y tế, ý kiến đề
xuất của các cơ quan, đơn vị, địa phương tham dự Hội nghị; để tiếp tục kiểm soát,
ngăn chặn dịch COVID-19 lây lan trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu
các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các sở, ban, ngành, mặt trận, hội, đoàn
thể trong tỉnh tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người

đứng đầu; thực hiện nghiêm, quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch

và đảm bảo thực hiện "mục tiêu kép" theo chỉ đạo của Ban Bí thư, của Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, các

bộ, ngành Trung ương và của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng,

chống dịch COVID-19.

2

2. Đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của

người dân, của cộng đồng trong việc thực hiện yêu cầu 5K, huy động cùng tham

gia công tác phòng chống dịch với các cấp, các ngành trong tỉnh.

3. Tăng cường kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập từ bên ngoài vào

tỉnh:

- Tiếp tục bổ sung lực lượng cho các chốt kiểm tra y tế phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 đã được thiết lập trên địa bàn tỉnh; thực hiện xét nghiệm sàng

lọc SARS-CoV-2 bằng test nhanh kháng nguyên cho người đến/về Bình Định từ

vùng dịch khi qua các chốt kiểm tra y tế; giám sát chặt chẽ hành khách về tỉnh tại

nhà ga, sân bay, bến xe, bến cảng.

- Các xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người

dân trên địa bàn hạn chế di chuyển đến các địa phương đang có dịch; quản lý chặt

chẽ người dân khi đến/về từ các tỉnh, thành phố có dịch, người cách ly tại nhà/nơi

lưu trú, thực hiện nghiêm, trung thực việc khai báo y tế và tuân thủ các biện pháp

cách ly theo quy định; mọi trường hợp vi phạm quy định về cách ly tại nhà/nơi

lưu trú phải được xử lý nghiêm theo quy định. Tiếp tục theo dõi, quản lý người

hoàn thành cách ly tập trung khi trở về địa phương (đặc biệt đối tượng là người

nhập cảnh) theo quy định.

- Kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động các tổ phòng, chống

dịch COVID-19 cộng đồng phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; phân

công rõ trách nhiệm của các thành viên tham gia; kiểm tra, giám sát từng hộ gia

đình để phát hiện sớm người đến/về địa phương từ các tỉnh, thành phố đang có

dịch, đặc biệt là từ Phú Yên, Quảng Ngãi, Thành phố Hồ Chí Minh, Bình

Dương,…; không bỏ sót người đến/về Bình Định từ các tỉnh, thành phố có dịch

mà không được được phát hiện, theo dõi, quản lý.

4. Sở Y tế:

- Tăng cường các hoạt động giám sát dịch tễ tại cộng đồng, đặc biệt là

giám sát đối với các trường hợp nguy cơ đi từ vùng dịch về. Thực hiện truy vết

thần tốc khi xuất hiện các trường hợp F0 trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm dịch tại Cảng Quy Nhơn; cử 01 tổ y tế thực

hiện việc xét nghiệm (có thu tiền) cho tất cả thuyền viên trên tàu đi từ nước ngoài

và các địa phương có dịch trong nước trước khi cập Cảng Quy Nhơn.

- Chỉ đạo tăng cường phát hiện ca bệnh tại các cơ sở y tế thông qua các

biện pháp như phân luồng, sàng lọc, xét nghiệm các trường hợp có biểu hiện ho,

sốt…; định kỳ tổ chức xét nghiệm cho nhân viên y tế và bệnh nhân nội trú.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch xét nghiệm sàng lọc theo phương pháp chọn

mẫu ngẫu nhiên để giám sát đối với các đối tượng có nguy cơ như: nhân viên y tế,

lực lượng quân đội, công an phòng chống dịch, người lao động, lái xe trong các

khu công nghiệp, nhân viên khách sạn, nhà hàng, nhân viên sân bay, nhà ga, bến

xe, bến cảng, chợ, siêu thị,…

3

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các sở,

ngành, địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện chiến dịch tiêm vắc xin ngay sau

khi nhận được vắc xin từ Bộ Y tế theo phương châm "an toàn, nhanh chóng, hiệu

quả, đúng đối tượng". Chỉ đạo, hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố chọn mỗi

địa phương một hoặc nhiều điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 ở ngoài bệnh

viện nhằm đảm bảo an toàn cho bệnh viện và đạt được tiến độ theo yêu cầu của

Bộ Y tế.

- Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh khẩn trương hoàn thiện các điều kiện về

nhân lực, trang thiết bị, vật tư… để tiếp nhận và điều trị các ca bệnh thể vừa và

nặng. Kích hoạt ngay Cơ sở cách ly, điều trị người bệnh COVID-19 của tỉnh tại

Bệnh viện Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng (Cơ sở 1, phường Nhơn Phú,

thành phố Quy Nhơn).

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc thực hiện tốt công

tác chuẩn bị tiếp nhận, thu dung, cách ly điều trị người bệnh COVID-19 đồng thời

với việc đảm bảo công tác khám bệnh, chữa bệnh thường xuyên cho người dân.

5. Ban Quản lý khu kinh tế, Sở Công thương:

- Chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, kiểm soát các doanh nghiệp thuộc phạm vi

quản lý trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 để phát hiện

sớm các yếu tố nguy cơ, các dấu hiệu cảnh báo COVID-19 tại các khu/cụm công

nghiệp, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh, nhất là

việc thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 cho người lao động

theo quy định (đảm bảo xét nghiệm tối thiểu 20% số lượng người lao động và xét

nghiệm luân phiên theo hướng dẫn của Bộ Y tế).

- Kiểm tra phương án cách ly tại chỗ đối với công nhân, người lao động

trong trường hợp xảy ra dịch bệnh tại doanh nghiệp.

6. Về việc thiết lập, quản lý, vận hành các khu cách ly tập trung:

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tiếp tục chủ trì, phối hợp với các địa phương

hoàn thiện các khu cách ly tập trung theo chỉ đạo của UBND tỉnh, đảm bảo các

điều kiện cần thiết theo quy định để khu cách ly tập trung hoạt động an toàn, hiệu

quả, tránh lây nhiễm chéo.

- UBND các huyện, thị, thành phố tiếp tục rà soát, chuẩn bị mở rộng thêm

các khu cách ly tập trung đảm bảo tiếp nhận đủ số lượng người cách ly đã được

UBND tỉnh giao. Đối với các khu cách ly tập trung đã có quyết định thành lập thì

phải hoàn thiện ngay các điều kiện cơ bản và nhân lực để sẵn sàng tiếp nhận

người phải áp dụng biện pháp cách ly tập trung.

7. Sở Giao thông Vận tải, Sở Công thương phối hợp chỉ đạo các địa điểm

kinh doanh xăng dầu không cho phương tiện vận tải đậu, đỗ để đảm bảo an toàn

phòng, chống dịch bệnh COVID-19; hướng dẫn việc bảo đảm vận chuyển, lưu

thông hàng hóa trong các khu vực thực hiện giãn cách xã hội.

4

8. Các cấp, các ngành tăng cường kiểm tra, thanh tra, xử phạt nghiêm các

đối tượng không chấp hành yêu cầu 5K, vi phạm quy định về phòng, chống dịch

bệnh COVID-19.

9. UBND thị xã Hoài Nhơn báo cáo chia sẻ kinh nghiệm về công tác lãnh

đạo, chỉ đạo và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 khi

xuất hiện ca F0 trên địa bàn để triển khai nhân rộng tại các địa phương của tỉnh.

 10. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính và các cơ quan,

đơn vị, địa phương liên quan phối hợp triển khai ngay chính sách hỗ trợ người lao

động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị

quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg ngày 7/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực

hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó

khăn do đại dịch COVID-19

11. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể

phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp trong việc tuyên truyền, vận động

người dân nâng cao nhận thức, tự giác tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch.

12. Đề nghị nhân dân trong tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm yêu cầu 5K;

cùng đoàn kết, đồng lòng, chia sẻ, tích cực tham gia với chính quyền các cấp để

phòng, chống dịch COVID-19, bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng

đồng.

Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP, Bộ Y tế (báo cáo);

- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;

- Các thành viên BCĐ tỉnh;

- Báo BĐ; Đài PTTH BĐ (đưa tin);

- TT. KSBT tỉnh;

- Lãnh đạo VP + CV VPUBND tỉnh ;

- Lưu VT, TTTH-CB, K15.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

          Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-13T18:18:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thị Thanh Mai<vothithanhmai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-13T18:24:41+0700

		2021-07-13T18:34:02+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-13T18:36:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-13T18:36:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-13T18:36:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-13T18:36:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!